Управление образования

Администрации

города Переславля-Залесского

ПРИКАЗ
19.08.2024 № 642/01-04
О подготовке и проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2024–2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» от 27.11.2020 № 678 с изменениями от 16 августа 2012 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, 26 января 2024 г. № 55 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678», приказом Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского от 18.06.2024 № 513/01-04 «О старте подготовки к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024–2025 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее — школьного этапа олимпиады) (Приложение 1).

2. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады обеспечить разработку требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады, подготовить комплекты заданий по каждому общеобразовательному предмету и передать в оргкомитет школьного этапа олимпиады в срок до 5 сентября 2024 года.
3. Оргкомитету школьного этапа олимпиады (председатель Сапожникова Е.В.) обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады для обучающихся 4—11 классов в сентябре — октябре 2024 года в соответствии со сроками и местом проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 2);

4. При определении победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу считать:

· победителями — участников, набравших не менее 75% баллов от максимально возможных (при отсутствии таковых, определяются только призеры).

· призёрами — участников, следующих за победителями и набравших не менее 50% баллов от максимально возможных.

По каждому общеобразовательному предмету в каждой параллели/возрастной группе определять не более 30% победителей и призёров от общего числа участников.
5. Контроль выполнения приказа возложить на Е.В. Сапожникову, начальника отдела развития общего и дополнительного образования.

Начальник
Управления образования

О.Л. Блохина
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

приказом Управления
образования Администрации

города Переславля-Залесского

от 19.08.2024 № 642/01-04
Состав муниципальных предметно-методических комиссий
	Предмет
	Класс
	ФИО
	ООО

	Экономика

	Гущина Е.В.
(председатель)
	МОУ СШ № 6

	Курилко Н.В.
	МОУ СШ № 2

	Кожевникова Л.Ю.
	МОУ СШ № 4

	Право

	Гущина Е.В.
(председатель)
	МОУ СШ № 6

	Курилко Н.В.
	МОУ СШ № 2

	Кожевникова Л.Ю.
	МОУ СШ № 4

	География
	5
	Новицкая Т.В.
	МОУ СШ № 1

	6
	Полякова Т.Л.
	МОУ СШ № 9

	7
	Булаева Н.В.
	«Переславская православная гимназия» им. св. благ. вел. кн. А. Невского»

	8
	Лаферина Г.В.
	МОУ «Гимназия»

	9
	Балашова Л.В.
	ГОУ ЯО «Переславль-Залесская школа-интернат № 4»

	10-11
	Головня О.Е.
	МОУ СШ № 4

	10-11
	Менжунова О.В.
(председатель)
	МОУ СШ № 6

	Основы безопасности и защиты Родины

	Фролина Е.В.
(председатель)
	МОУ «Гимназия»

	5-6
	Мамьянов А.С.
	МОУ СШ № 1

	7-8
	Маленкин М.С.
	МОУ Глебовская ОШ

	9
	Зуев А.Ф.
	МОУ СШ № 6

	10-11
	Житников А.Б.
	МОУ СШ № 9

	Русский язык

	Князева Т.В.
(председатель)
	МОУ СШ № 2

	4
	Миловидова Л.А.
	МОУ СШ № 1

	5
	Абаева М.Б.
	МОУ Берендеевская СШ

	6
	Бубнова Е.А.
	МОУ СШ № 9

	7
	Вахрина Елена Евгеньевна
	МОУ СШ № 2

	8
	Пикалова Т.Н.
	МОУ СШ № 9

	9
	Мыльникова Т.В.
	МОУ СШ № 6

	10
	Князева Т.В.

	МОУ СШ № 2

	11
	Ванина Т.К.

	МОУ «Гимназия»

	Обществознание

	Гущина Е.В. (председатель)
	МОУ СШ № 6

	Геворгян М.Р.
	МОУ ОШ № 3 им. Сергея Сниткина

	Павлова Е.Ю.
	МОУ СШ № 1

	Кожевникова Л.Ю.
	МОУ СШ № 4

	Завьялова Е.В.
	МОУ СШ № 9

	Гордеева Л.А.
	МОУ СШ № 6

	Труд (технология)
	5-9 (КДДТ)
	Божченко Е.В.
(председатель)
	МОУ СШ № 9

	5-6 (ТТТ)
	Ковалев С.С.
	МОУ СШ № 9

	7-8, 9 (ТТТ)
	Сусликова О.Р.
	МОУ СШ № 4

	Английский язык

	Борисова Н.С.
(председатель)
	МОУ СШ № 6

	Пешкова Н. Е.
	МОУ СШ № 1

	Миронова И.В.
	МОУ СШ № 2

	Балакирева Е.Н.
	МОУ ОШ № 3

	Гущина А.А.
	МОУ СШ № 4

	Бабаян М.М.
	МОУ СШ № 6

	Абрамян Г.З.
	МОУ «Гимназия»

	Бессонова А.В.
	МОУ СШ № 9

	Куфтерина Е.Ф.
	«Переславская православная гимназия» им. св. благ. вел. кн. А. Невского»

	Носенкова Е.В.
	МОУ Рязанцевская СШ

	Немецкий язык

	Борисова Н.С.
(председатель)
	МОУ СШ № 6

	Вахромеева Е.Е.
	МОУ СШ № 1

	Миронова И.В.
	МОУ СШ № 2

	Уторина А.А.
	МОУ СШ № 6

	Носенкова Е.В.
	МОУ Рязанцевская СШ

	Французский язык

	Борисова Н.С.
(председатель)
	МОУ СШ № 6

	Турабова А.А.
	МОУ СШ № 1

	Абраамян А.Н.
	МОУ «Гимназия»

	Ларионцева М.П.
	«Переславская православная гимназия» им. св. благ. вел. кн. А. Невского»

	Итальянский язык

	Басалова Н.С.
(председатель)
	Ярославский педагогический университет имени К.Д. Ушинского

	Барушкова С.Б.

	Холод Н.И.

	Китайский язык

	Басалова Н.С.
(председатель)
	Ярославский педагогический университет имени К.Д. Ушинского

	Кучеряну М.Г.

	Мельникова О.А.

	Испанский язык

	Басалова Н.С.
(председатель)
	Ярославский педагогический университет имени К.Д. Ушинского

	Барушкова С.Б.

	Холод Н.И.

	Литература

	Князева Т.В.
(председатель)
	МОУ СШ № 2

	5
	Зелинская А.А.
	МОУ СШ № 2

	6
	Большакова Н.С.
	МОУ СШ № 1

	7
	Павлова Т.В.
	МОУ СШ № 2

	8
	Яковлева С.В.
	МОУ СШ № 9

	9
	Петренко Н.И.
	МОУ «Гимназия»

	10
	Павлова Г.Л.
	МОУ СШ № 1

	11
	Вареева Л.Л.
	«Переславская православная Гимназия им. св. благ вел. кн. А. Невского»

	История

	Гущина Е.В.
(председатель)
	МОУ СШ № 6

	Телегина О.В.
	Методист ММС

	Пичужкина Е.В.
	МОУ СШ № 1

	Курилко Н.В.
	МОУ СШ № 2

	Дыбцына О.В.
	МОУ СШ № 4

	Колесник О.В.
	МОУ «Гимназия»

	Киселёва М.И.
	«Переславская православная гимназия» им. св. благ. вел. кн. А. Невского»

	Искусство (МХК)

	Николенко Н.Н.
(председатель)
	МОУ «Гимназия»

	5-6
	Дворникова А.А.
	МОУ СШ № 2

	7
	Тарасова Е.М.
	МОУ СШ № 1

	7
	Ковтун О.Н.
	МОУ СШ № 1

	8-9
	Погосова-Даниэлян Н.Р.
	МОУ СШ № 9

	10-11
	Чудакова Ю.Г.
	МОУ СШ № 4

	10-11
	Саландо И.С.
	МОУ СШ № 4

	Экология

	Васильева Н.Н.
	МОУ СШ № 1

	Корунова И.В.
(председатель)
	МОУ «Гимназия»

	Евдокимова Н.В.
	МОУ ОШ № 3 им. Сергея Сниткина

	Володина О.Ю.
	МОУ СШ № 9

	Блохина Л.А.
	«Переславская православная гимназия» им. св. благ. вел. кн. А. Невского»

	Зотова И.В.
	«Переславская православная гимназия» им. св. благ. вел. кн. А. Невского»

	Физическая культура

	Белоусова О.Д.
(председатель)
	МОУ СШ № 4

	Пантелеев В.С.
	МОУ СШ № 2

	Фролина Е.В.
	МОУ «Гимназия»

	Воробьев Н.С.
	МОУ Нагорьевская СШ

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования Администрации

города Переславля-Залесского

от 19.08.2024 № 642/01-04
Сроки и место проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
Время начала всех олимпиад: 10.00

	№ п/п
	Предмет
	Классы
	Дата
	Место проведения

	1.
	Право
	9–11 классы
	23.09.2024
	МОУ СШ № 1 (г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д. 3, д. 4);

МОУ СШ № 2 (г. Переславль-Залесский, мкр. Чкаловский, д. 53);

МОУ ОШ № 3 им. Сергея Сниткина (г. Переславль-Залесский, ул. Кардовского, д. 11, д. 61);

МОУ СШ № 4 (г. Переславль-Залесский, ул. Октябрьская, д. 41);

МОУ «Начальная школа № 5» (г. Переславль-Залесский, ул. Кооперативная, д. 14)

МОУ СШ № 6 (г. Переславль-Залесский, ул. Менделеева, д. 10);

МОУ «Гимназия» (г. Переславль-Залесский, ул. Менделеева, д. 36);

МОУ СШ № 9 (г. Переславль-Залесский, пер. Берендеевский, д. 27);

МОУ Бектышевская ОШ (Переславский р-н., с. Бектышево, ул. Центральная, д. 20)

МОУ Берендеевская СШ (Переславский р-н, с. Берендеево, ул. Центральная, д. 3);

МОУ Глебовская ОШ (Переславский р-н, с. Глебовское, ул. Липовая, д. 104);

МОУ Горкинская ОШ (Переславский р-н, д. Горки, ул. Центральная, д. 1)

МОУ Дмитриевская ОШ (Переславский р-н, с. Дмитриевское, ул. Школьная, д. 6);

МОУ Дубковская ОШ (Переславский р-н, пос. Дубки, ул. Клубная, д. 1А);

МОУ Ивановская СШ (Переславский р-н, пос. Ивановское, ул. Ленина, д. 12);

МОУ Кубринская СШ (Переславский р-н, с. Кубринск, ул. Советская, д. 5);

МОУ Купанская СШ (Переславский р-н, с. Купанское, ул. Советская, д. 1);

МОУ Нагорьевская СШ (Переславский р-н, с. Нагорье, ул. Запрудная, д. 2б);

МОУ Новская ОШ (Переславский р-н, с. Новое, ул. Школьная, д. 102);

МОУ Плещеевская НШ (Переславский р-н, с. Новоселье, ул. Моисеева, д. 11)

МОУ Смоленская ОШ (Переславский р-н, с. Смоленское, ул. Парковая, д. 1);

МОУ Рязанцевская СШ (Переславский р-н, пос. Рязанцево, ул. Большая Октябрьская, д. 60);

«Переславская православная гимназия» им. св. благ. вел. кн. А. Невского» (г. Переславль-Залесский, ул. Менделеева, д. 10);

ЧОУ «Классическая Гимназия-пансион Свято-Алексиевской Пустыни памяти протоиерея Василия Лесняка» (Переславский р-н, с. Новоалексеевка, ул. Алексиевская Пустынь, д. 7);

ЧОУ «Добрая школа на Сольбе»
(Переславский р-н, м. Сольба, ул. Центральная, д. 15)

	2.
	Экономика
	5–11 классы
	24.09.2024

	3.
	Труд (Технология)
	5–11 классы
	26.09.2024

	4.
	География
	5–11 классы
	27.09.2024

	5.
	Русский язык
	4–6 классы
	30.09.2024

	6.
	Русский язык
	7–11 классы
	01.10.2024

	7.
	Немецкий язык, французский язык
	5–11 классы
	03.10.2024

	8.
	Китайский язык, итальянский язык, испанский язык
	5–11 классы
	04.10.2024

	9.
	Основы безопасности и защиты Родины
	5–11 классы
	07.10.2024

	10.
	Обществознание
	5–11 классы
	10.10.2024

	11.
	Английский язык
	5–11 классы
	11.10.2024

	12.
	Литература
	5–11 классы
	14.10.2024

	13.
	История
	5–11 классы
	17.10.2024

	14.
	Искусство (Мировая художественная культура)
	5–11 классы
	21.10.2024

	15.
	Экология
	5–11 классы
	22.10.2024

	16.
	Физическая культура (теория)
	5–11 классы
	24.10.2024

	17.
	Физическая культура (практика)
	5–11 классы
	25.10.2024

Сроки и место проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников,
по предметам, проводимым на технологической платформе «Сириус.Курсы»
Время проведения всех олимпиад: с 8:00 до 20:00

	№ п/п
	Предмет
	Классы
	Дата
	Место проведения

	1.
	Астрономия
	5–11 классы
	25.09.2024
	Технологическая платформа «Сириус.Курсы»
Тестирующая система: https://uts.sirius.online/

	2.
	Физика
	7–11 классы
	02.10.2024

	3.
	Биология
	7–11 классы
	08.10.2024

	4.
	Биология
	5–6 классы
	09.10.2024

	5.
	Математика
	7–11 классы
	15.10.2024

	6.
	Математика
	4–6 классы
	16.10.2024

	7.
	Химия
	7–11 классы
	18.10.2024

	8.
	Информатика
	5–11 классы
	23.10.2024

Организатору школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников
в 2024–2025 учебном году
заявление.

Я, ___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

являясь родителем/законным представителем ребенка:
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной организации): _________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Класс обучения ________________
Дата рождения ребенка (число, месяц, год): ____________________
Ограниченные возможности здоровья (имеются/не имеются) _________________________
Подтверждаю своё ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» от 27.11.2020 № 678 с изменениями от 16 августа 2012 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, 26 января 2024 г. № 55 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678».

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского Ярославской области, находящемся по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Трудовая, д. 1а, (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, данных о наличии/отсутствии ограниченных возможностей здоровья, типа, серии и номера документа, удостоверяющего личность, набранных баллов с целью формирования регламентированной отчетности и использовании части данных (фамилии, инициалов, класса, количества баллов) для формирования и размещения протоколов жюри олимпиады и рейтинга победителей и призеров, на странице Оператора на официальном портале в сети Интернет, а также для использования части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы, статуса участника) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы, данных о наличии/отсутствии ограниченных возможностей здоровья, набранных баллов, статуса участника) в закрытой электронной системе учета результатов школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, передачу третьим лицам (Муниципальной методической службе — структурному подразделению МОУ «Гимназия», осуществляющему проведение школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников), обезличивание, блокирование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таковых.

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, а также аудио- и видеофиксацию проведения апелляции с его участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«02» сентября 2024 г. ____________________________________________
(подпись)

(расшифровка подписи)